1

2025 年 12 月 1 日

特約店様 各位

持田製薬株式会社

軟骨修復材 モチジェルの発売のお知らせ

持田製薬株式会社は、軟骨修復材 モチジェルについて、本日、保険適用されたことを受け、

販売を開始いたしましたのでお知らせいたします。

本製品は、吸収性軟骨再生用材料として国内で初めて承認を取得した医療機器であり、持

田製薬のバイオマテリアル事業における国内初の製品です。

本製品は、アルギン酸ナトリウム溶液と塩化カルシウム溶液で構成された医療機器で、交

通事故やスポーツなどで損傷した関節軟骨の治療に使われます。軟骨損傷部に充填されたア

ルギン酸ナトリウム溶液は塩化カルシウム溶液の添加によりゲル状に固まり、骨髄液に含ま

れる幹細胞の軟骨細胞への分化に適した環境を形成します。軟骨損傷の自然治癒は極めて困

難ですが、分化した軟骨細胞が軟骨損傷部に留まることで、耐久性が期待できる硝子様軟骨

が形成されます。

持田製薬は、本製品を通じて関節軟骨損傷患者様の QOL 向上に貢献してまいります。

以 上

【製造販売業者】               【お問い合わせ先】

持田製薬株式会社               持田製薬株式会社

〒160-8515 東京都新宿区四谷一丁目 7 番地    バイオマテリアル事業本部

TEL：03-3225-6300              カスタマーサービス

FAX：03-3225-5886                 TEL：03-3225-6300

https://www.mochida.co.jp/                    https://bm.mochida.co.jp/

2

製品の概要

クラス分類 クラスⅣ（高度管理医療機器）

一般的名称 吸収性軟骨再生用材料

販売名 軟骨修復材 モチジェル

承認番号 30700BZX00165000

JAN コード 4987224801001

品 番 801-00

製造販売承認日 2025 年 7 月 17 日

保険収載日 2025 年 12 月 1 日

保険償還価格 1,170,000 円

希望小売価格 1,170,000 円（税抜）

発売日 2025 年 12 月１日

製造販売業者 持田製薬株式会社